<sup>17</sup> "Contritio est dolor mentis formatus gracia voluntarie assumptus pro peccatis cum proposito ab eis abstinendi, confitendi, et satisfaciendi. Per hoc quod dicitur 'dolor mentis,' distinguitur a dolore ypocritarum, qui est in facie et non in corde. Et per hoc quod dicitur 'formatus gracia' distinguitur ab attritione, qui est dolor, non tamen sufficiens, quia non est acceptus a Deo propter aliquod impedimentum Deo soli cognitum. Per hoc quod / dicitur 'voluntarie assumptus' distinguitur a dolore naturali, qui nec est meritorius nec demeritorius. Et ponitur 'pro peccatis' ad differentiam inuidie, que est dolor voluntarius de bono alieno. Set quia hec non sufficiunt sine confessione et satisfaccione si facultas assit, ideo additur 'cum proposito,' etc.," f. 234rb–va.

<sup>18</sup> M/3-17, f. 228ra. <sup>19</sup> See d'Avray, "Gospel" and *Marriage*.

<sup>20</sup> M/3-22, f. 237va. Thus also in RE-19, f. 138ra.

<sup>21</sup> An example is M/3-21. It first explains the lection with material from Repingdon, giving it a logical rationale, and then develops independently six points in which "Jesus has instructed us in this gospel by his word and example."

<sup>22</sup> But a fourfold one: heretics, hypocrites, false Christians, and man's three spiritual enemies. Material for the fourth kind, however, is also derived from Repingdon.

## *The Collections*

as I believe.”<sup>23</sup> This could have been written by Repingdon, but if so surely not until after Oldcastle’s revolution (1414) or execution (1417). A closer comparative study of the two works may yet throw more light on the relationship.

In the final group, M/4, such features continue to some extent, and their partial carry-over may argue for common authorship of both sections. But in contrast to M/3 several pieces in M/4 begin with a prothema leading to prayer, and others introduce their division with the formula “pro processu (sermonis) . . . ,” both typical elements of the scholastic sermon structure.<sup>24</sup> M/4 also contains a number of cross references, in fact proportionately more than M/3. One of them is to a sermon in M/3, another to one in M/4,<sup>25</sup> and two more to a sermon on *Christus passus est* “near the end of the book,” which is not extant.<sup>26</sup>

<sup>23</sup> “De hereticis modo supersedeo eo quod modo in Ecclesia Dei non habundant ut spero; et quamuis sint aliqui occulti, non sunt ut credo presentes modo,” f. 268vb.

<sup>24</sup> Prothemes occur in M/4-2, 4, 5, 8, 12, and 13; the formula “pro processu [sermonis]” in 5, 6, and 12. Neither element seems to be used in M/3.